1

２０２２年３月１８日

各   位

会 社 名 株 式 会 社 ア イ ネ ッ ト

代表者名
代 表 取 締 役

兼社長執行役員
坂 井  満

 （コード番号 ９６００ 東証第一部）

問合せ先
取締役兼執行役員

総務人事本部長
今 井 克 幸

電 話 （０４５）６８２－０７９７

機構改革および人事異動に関するお知らせ

当社は、２０２２年４月１日付で下記のとおり機構改革および人事異動を実施いたします。

記

１．機構改革（２０２２年４月１日付）

  多様化するＤＸ（デジタルトランスフォーメーション）ニーズに的確に対応し、お客様や地域社会に寄り添

ったＩＴサービスおよびシステム開発の提供ができる体制を強化するため、以下の機構改革を実施します。

（1） ４本部・１事業部を統括する「事業統括」を設置し、事業部門一体化によるスピード感のある顧客対

応力の強化を図ります。

（2） ＳＳ本部ＳＳシステム部を「ＳＳソリューション事業部」として事業部に格上げし、ＳＳ業界のお客

様へ提供するシステム開発力とシステムサポート力の強化を図ります。

（3） 新商品開発を担うＲ＆Ｄ部門を、経営企画本部からお客様との距離が近いＤＣ本部へ移管し、Ｒ＆Ｄ

推進室として再編します。当社が注力する先進的なクラウドサービスを活用するテクノロジーを始め、

新たな商品・サービスを提供するための研究開発・技術獲得を推進します。

（4） 自社データセンターの運営ノウハウを、お客様にもサービスとして積極的に提供するため、体制強化

を図ります。ファシリティ部門を「ＤＣファシリティサービス事業部」として事業部に格上げします。

（5） 持続可能な社会の構築への貢献と共生に向けたサステナビリティ経営の高度化を目的として、経営企

画本部内に「ＳＤＧｓ推進室」を新設します。

2

２．人事異動（２０２２年４月１日付）

新 役 職  氏  名 現 役 職

取締役兼常務執行役員

事業統括

兼 ＩＴＭＳ本部長

佐伯 友道

取締役兼常務執行役員

ＳＳ本部長

兼ＤＣ本部長

兼ＩＴＭＳ本部長

上席執行役員

ＤＸ本部長
小山 真一

上席執行役員

ＤＸ本部長代行

上席執行役員

ＤＣ本部付
石神 哲

上席執行役員

ＤＣ本部副本部長

兼データセンター事業部長

執行役員

ＳＳ本部長

兼 第２ＳＳ事業部長

川崎 克己

執行役員

ＳＳ本部副本部長

兼 第２ＳＳ事業部長

執行役員

ＩＴＭＳ本部

副本部長

兼 ＤＣファシリティサービス事業部長

志村 正之

執行役員

ＩＴＭＳ本部

ＤＣマネージドサービス事業部長

執行役員

経営企画本部

経営戦略・ＩＲ部

統括部長

兼 経営戦略・ＩＲ部ＳＤＧｓ推進室長

坂本 博義

執行役員

経営企画本部

経営戦略・ＩＲ部

統括部長

執行役員

ＩＴＭＳ本部

副本部長

兼 ＩＴソリューション事業部長

平江 敬三

執行役員

ＩＴＭＳ本部

ＩＴソリューション事業部長

ＳＳ本部

第１ＳＳ事業部長
坂井 昇

ＳＳ本部

第１ＳＳ事業部

第２営業部長

ＳＳ本部

第１ＳＳ事業部

第２営業部長

鈴木 克典

ＳＳ本部

第２ＳＳ事業部

中部支店長

ＳＳ本部

第１ＳＳ事業部

第３営業部長

花田 浩一

ＳＳ本部

第１ＳＳ事業部

第３営業部

副部長

ＳＳ本部

第１ＳＳ事業部

第４営業部長

松浦 直己
ＳＳ本部

第１ＳＳ事業部長

ＳＳ本部

第１ＳＳ事業部

ホームライフエネルギーサービス部長

村田 栄一

ＳＳ本部

第１ＳＳ事業部

ホームライフエネルギーサービス部

副部長

ＳＳ本部

第２ＳＳ事業部

大阪支店長（部長）

海野 芳弘

ＳＳ本部

第２ＳＳ事業部

大阪支店長

3

ＳＳ本部

第２ＳＳ事業部

福岡支店長（部長）

菅原 聡

ＳＳ本部

第２ＳＳ事業部

福岡支店長

ＳＳ本部

ＳＳソリューション事業部長

兼 開発２部長

兼 開発２部開発１課長

兼 開発２部開発２課長

中野 英実
ＳＳ本部

ＳＳシステム部長

ＳＳ本部

ＳＳソリューション事業部

開発１部長

兼 開発１部開発２課長

兼 開発３部長

齋藤 正宏

ＳＳ本部

ＳＳシステム部

副部長

ＤＸ本部

業務統括部

統括部長

樋渡 勝
ＤＸ本部

ＰＭＯ室長

ＤＸ本部

業務統括部

パートナーリレーション室長

大竹 進

ＤＸ本部

業務統括部

副部長

兼 パートナーリレーション室長

ＤＸ本部

業務統括部

セールスサポート室長

内海 章裕

ＤＸ本部

業務統括部

セールスサポート室

課長

ＤＸ本部

業務統括部

ＰＭＯ室長

遠海 正

ＤＸ本部

ＰＭＯ室

副室長

ＤＸ本部

ＦｉｎＴｅｃｈソリューション事業部長
木上 望

ＤＸ本部

ＦｉｎＴｅｃｈソリューション事業部長代理

ＤＸ本部

ＦｉｎＴｅｃｈソリューション事業部

第１システム部長

安達 和彦

ＤＸ本部

ＦｉｎＴｅｃｈソリューション事業部

第１システム部

副部長

ＤＸ本部

ＦｉｎＴｅｃｈソリューション事業部

第２システム部長

兼 第２システム部第1課長

熱海 慎也

ＤＸ本部

ＦｉｎＴｅｃｈソリューション事業部

第２システム部

部長代行

兼 第２システム部第1課長

ＤＸ本部

流通・サービスソリューション事業部

第１システム部長

大原 啓介

ＤＸ本部

流通・サービスソリューション事業部

第１システム部

副部長

ＤＸ本部

エンタープライズソリューション事業部

第１システム部長

兼 第１システム部第２課長

浅尾 晃敏

ＤＸ本部

エンタープライズソリューション事業部

第１システム部

副部長

ＤＸ本部

エンタープライズソリューション事業部

第２システム部長

兼 第２システム部第１課長

野木 一弥

ＤＸ本部

エンタープライズソリューション事業部

第２システム部

副部長

兼 第２システム部第１課長

4

ＤＸ本部

ＩＴイノベーション事業部長

兼 第１システム部長

高橋 直昭
ＤＸ本部

ＩＴイノベーション事業部長代理

ＤＸ本部

ＩＴイノベーション事業部

第２システム部長

兼 第２システム部第１課長

土倉 淳

ＤＸ本部

ＩＴイノベーション事業部

第２システム部第１課長

ＤＸ本部

ＩＴイノベーション事業部

第３システム部長

兼 第３システム部第１課長

吉本 裕明

ＤＸ本部

ＩＴイノベーション事業部

第２システム部

副部長

ＤＸ本部

ＩｏＴソリューション事業部長
奥森 義浩

ＤＸ本部

ＩｏＴソリューション事業部長代理

ＤＸ本部

ＩｏＴソリューション事業部

第１システム部長

木村 真

ＤＸ本部

ＩＴイノベーション事業部

第３システム部長

兼 第３システム部第２課長

ＤＸ本部

ＩｏＴソリューション事業部

第２システム部長

兼 第２システム部第２課長

渡辺 裕司

ＤＸ本部

ＩｏＴソリューション事業部

課長

ＤＸ本部

宇宙・衛星ソリューション事業部長

兼 第２システム部長

堀内 和俊
ＤＸ本部

宇宙・衛星ソリューション事業部長代理

ＤＸ本部

宇宙・衛星ソリューション事業部

第１システム部長

小林 宏章

ＤＸ本部

宇宙・衛星ソリューション事業部

第１システム部長代行

兼 第１システム部第２課長

メーリングサービス事業部長

兼 営業部長

兼 業務部長

根岸 秀尚

メーリングサービス事業部

事業部長代理

兼 営業部長

兼 業務部長

メーリングサービス事業部

製造部長
只野 孝裕

メーリングサービス事業部

製造部

副部長

ＤＣ本部長

兼 データセンター事業部長
近藤 博之

ＤＸ本部

業務統括部長

兼 セールスサポート室長

ＤＣ本部

Ｒ＆Ｄ推進室長
荒川 武文

経営企画本部

Ｒ＆Ｄ推進部

課長

ＤＣ本部

データセンター事業部

第１営業部長

村田 俊一郎

ＤＣ本部

データセンター事業部

第１営業部長代行

ＤＣ本部

データセンター事業部

第２営業部長

井澤 慶太

ＤＣ本部

データセンター事業部

第２営業部

副部長

ＤＣ本部

クラウドサービス事業部長

兼 第２営業部長

相川 高洋
ＤＣ本部

クラウドサービス事業部長

5

ＤＣ本部

クラウドサービス事業部

第１営業部長

渡邉 夏郎

ＤＣ本部

データセンター事業部

第３営業部

副部長

ＤＣ本部

ビジネスソリューション事業部

営業部長

木梨 浩次

ＤＣ本部

ビジネスソリューション事業部

営業部

副部長

ＩＴＭＳ本部

ＤＣファシリティサービス事業部

管理部長

玉川 嘉孝

ＩＴＭＳ本部

ＤＣマネージドサービス事業部

管理部長

ＩＴＭＳ本部

ＤＣマネージドサービス事業部長

兼 運用部長

廣瀬 俊之

ＩＴＭＳ本部

ＤＣマネージドサービス事業部

統括部長

兼 運用部長

ＩＴＭＳ本部

ＩＴソリューション事業部

プロダクトマーケティング部長

宮川 佳子

ＩＴＭＳ本部

ＩＴソリューション事業部

プロダクトマーケティング部

副部長

総務人事本部

リスクマネジメント部長
高野 博司

総務人事本部

総務部長

総務人事本部

総務部

統括部長

石橋 一央
ＳＳ本部

統括部長

総務人事本部

人事部長

兼 人事部ダイバーシティ推進室長

小木曽 将人
総務人事本部

人事部長

総務人事本部

人事部付

統括部長

（有限会社エヌ・アンド・アイ出向）

池田 真人

財務本部

アイネット・データサービス出向

統括部長

（株式会社アイネット・データサービス出向）

財務本部

アイネット・データサービス出向

統括部長

（株式会社アイネット・データサービス出向）

（※１）

馬郡 恵太

総務人事本部

リスクマネジメント部

統括部長

財務本部

アイネット・データサービス出向

部長

（株式会社アイネット・データサービス出向）

（※２）

杉田 智康

総務人事本部

人事部ダイバーシティ推進室長

兼 人事・厚生課長

※１．馬郡氏は、4月 1 日付で当社特例子会社 株式会社アイネット・データサービスの代表取締役社長に就任予

定です。

※２．杉田氏は、4月 1日付で当社特例子会社 株式会社アイネット・データサービスの取締役に就任予定です。

以上

6

３．組織図（２０２２年４月１日付）

株主総会

監査等委員会

ＩＴソリューション事業部

メーリングサービス事業部

ビジネスソリューション事業部

Ｒ＆Ｄ推進室

宇宙・衛星ソリューション事業部

ＩｏＴソリューション事業部

ＩＴイノベーション事業部

エンタープライズソリューション事

ＦｉｎＴｅｃｈソリューション事業

ペイメント営業部

第２ＳＳ事業部

流通・サービスソリューション事業部

管理部

情報システム部

経理・財務部

第１ＳＳ事業部

総務部

内部監査室 代表取締役
兼社長執行役員

取締役会

ＳＳソリューション事業部

ＤＣ本部

ＳＳ本部

人事部

業務統括部

ＤＸ本部

財 務 本 部

総務人事本部

経営企画本部 経営戦略・ＩＲ部

リスクマネジメント部

ＩＴＭＳ本部

クラウドサービス事業部

データセンター事業部

ＤＣファシリティサービス事業部

ダイバーシティ推進室

ホームライフエネルギーサービス部

クレジットサービス部

セールスサポート室

パートナーリレーション室

ＳＤＧｓ推進室

ＰＭＯ室

ＤＣマネージドサービス事業部

事業統括